
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA INFORMATICA
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1967  del  10/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z092FB52D4. Acquisto servizi "MICROSOFT AZURE" mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip" s.p.a..
Determinazione a contrarre, nomina del R.U.P. e prenotazione impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00906 16/12/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1967  del  10/12/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02010/000 0,00 01.03   1.03.02.05.999

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

CREDITORI DIVERSI
Plurienalità 1 Imp. 2021: 44.445,28

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.05.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



Oggetto:  CIG: Z092FB52D4. Acquisto servizi “MICROSOFT AZURE” mediante richiesta di 

offerta sul MePA di Consip” s.p.a.. Determinazione a contrarre, nomina del R.U.P. e 

prenotazione impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24, che sancisce la piena autonomia 

funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: (Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni), 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

VISTE  le linee guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019 

concernente (Adozione del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di 

forniture e servizi e del programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi 

– annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022); 

Pagina  3 / 5



VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione 

dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge 

regionale 27 dicembre 2019, n.29); 

VISTE le precedenti determinazioni n. 863 del 12.12.2017 e 903 del 22.12.2017 

concernenti l’acquisto e l’aggiudicazione della procedura negoziata tramite RDO 

sul Mepa relativa alla fornitura di servizi Microsoft Azure con supporto apparato 

“Storesimple”, in favore dell’operatore economico Bassilichi S.p.a. per il periodo 

2018-2020 con scadenza al 31/12/2020; 

CONSIDERATO  che tale tecnologia ha risolto molti problemi operativi e ridotto le spese associate 

agli archivi  e alla protezione dei dati, offrendo al contempo, una visualizzazione 

semplice degli stessi, inclusa l’archiviazione in “cloud”, realizzando anche le 

funzioni di protezione dati e “disaster recovery”, nonché consentendo la creazione 

di backup; 

PRESO ATTO che il sopra citato contratto di servizio è prossimo alla scadenza (31.12.2020) e che 

questo Consiglio Regionale, al fine di assicurare e mantenere funzionante e 

aggiornata tale soluzione, ha necessità di acquisire la fornitura dei prodotti e servizi 

“Microsoft Azure Monetary Commitment” tramite iscrizione Server and Cloud 

Enrollment for Government Partner, con un ordine iniziale in numero di 12 unità per 

36 mesi a far data dal 1 Gennaio 2021, che potranno essere liberamente utilizzate per 

il periodo suddetto (SCE prepagato) come riportato nella tabella sottostante: 

Prodotto Codice Quantità 
UNIT M=12 

Y=1 
Prezzo unitario Prezzo Totale 

totale iva 
compresa 

Azure prepayment 6QK-00001 12 12 84,33 €  12.143,52 €  14.815,09 €  

    
Totale 3 anni prepagato 36.430,56 €  44.445,28 €  

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione con determinazione n. A00885 del 10/12/2020 ha aderito 

alla convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” per il rinnovo della 

fornitura di licenze d’uso e dei servizi connessi con le pubbliche amministrazioni 

per la durata contrattuale di anni tre; 

RITENUTO  necessario individuare il Sig. Federico Fonti quale Responsabile Unico del 

Procedimento in quanto assegnatario della posizione organizzativa denominata 

"Organizzazione e sviluppo procedure informatiche" nell’ambito dell’Area 

Informatica, del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

CONSIDERATO  che il CIG relativo alla fornitura è Z092FB52D4; 

Pagina  4 / 5



VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

DETERMINA 

 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di prenotare la somma lorda di € 44.445,28, I.V.A. al 22% compresa, sul capitolo U02010 – 

U1.03.02.05.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio 2021, CIG: Z092FB52D4; 

 

2. di nominare il Sig. Federico Fonti quale Responsabile Unico del Procedimento in quanto 

assegnatario della posizione organizzativa denominata "Organizzazione e sviluppo 

procedure informatiche" nell’ambito dell’Area Informatica, del Servizio “Tecnico, 

organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Amministrativo” e al R.U.P., Sig. 

Federico Fonti, per il seguito di rispettiva competenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consiglio regionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

                        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  5 / 5


